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Orientering om ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alli-

ance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, 

Alternativet og Nye Borgerlige har den 27. november 2023 indgået aftale 

om finansloven for 2024. Regeringen har fremsat ændringsforslag til fi-

nansloven for 2024 den 1. december 2023. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om re-

geringens ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 på Børne- og 

Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger 

med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer. 

 

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige 

vedtagelse af finansloven for 2024, som forventes medio december 2023. 

 

Ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 kan læses på Økonomi-

styrelsens hjemmeside.  

 

Takstkatalog 

 

Det elektroniske takstkatalog kan findes på Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets hjemmeside. 

 

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2024 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønni-

veau for 2024. Undervisnings- og fællesudgiftstakster samt særlige takster 

er opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks sva-

rende til 4,4 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i an-

lægsindekset svarende til 12,4 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside for nærmere information 

om pris- og lønniveauerne.   
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2. Nye initiativer på ændringsforslaget  

 

Aftale om langsigtede investeringer til voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet 

Regeringen og arbejdsmarkedets parter indgik i september 2023 trepartsaf-

tale om langsigtede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet. Afta-

len viderefører og permanentgør bl.a. en række initiativer fra den hidtidig 

gældende VEU-trepartsaftale, som ellers stod til at udløbe ved udgangen 

af 2023. Det drejer sig bl.a. om: 

 Forhøjelses af Statens Voksenuddannelsesstøtte (SVU): SVU til FVU- 

og OBU-kurser er varigt forhøjet fra 80 pct. til 100 pct. af den 

maksimale dagpengesats fra 2024. 

 FVU-engelsk og FVU-digital: Med trepartsaftalen fra 2017 blev der 

oprettet to nye fag, der har kunnet udbydes fra 1. januar 2019. 

Fagene kan fra 2024 udbydes varigt. Dertil ændres målgruppen 

for FVU-digital og FVU-engelsk, så den harmoniseres med mål-

gruppen for dansk og matematik på FVU, dvs. alle kan få udbytte 

af tilbuddet.  

 Nyt trin for FVU-digital: Med trepartsaftalen fra 2023 bliver der 

etableret et nyt trin 4 på FVU-digital. 

 Nye timetalsintervaller: Med trepartsaftalen fra 2023 ændres time-

talsintervallerne for alle trin på FVU-engelsk til 30-60 timer. 

 Fagelementer i FVU: Fra 2024 bliver det muligt at udbyde fagele-

menter i FVU, dvs. både for FVU-digital, FVU-engelsk samt 

FVU-dansk og FVU-matematik. 

 

Ordblindepakke V 

Regeringen har den 2. oktober 2023 indgået aftale med Socialistisk Fol-

keparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol-

keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet, 

og Nye Borgerlige om Ordblindepakke V. Med aftalen er der aftalt en 

række initiativer. Det drejer sig bl.a. om:  

 Takstforhøjelse på OBU og FVU: Taksterne for virksomhedsrettet 

OBU og FVU forhøjes med 5 mio. kr. årligt i 2024 og frem. Ini-

tiativet er aftalt med arbejdsmarkedsparter i Trepartsaftale om 

langsigtede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelse fra 

12. september 2023. 

 

Pulje til VUC'er med lukningstruede afdelinger 

På ændringsforslaget til finanslovforslaget for 2024 er puljen til luknings-

truede VUC-afdelinger forhøjet med 10 mio. kr. i 2024. Derudover er 

puljen videreført i perioden 2025-2027 med 10 mio. kr. årligt.  
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3. Initiativer på finanslovforslaget for 2024 

 

Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige 

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. 

computere og it-tilbehør, flyrejser samt lyskilder. 

 

På finanslovforslaget for 2024 er effektiviseringspotentialet som følge af   

17. fase af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduktion af fælles-

udgiftstaksterne på de almene voksenuddannelser på i alt 0,3 pct. i 2024 

og frem. 

 

Pulje til VUC'er med lukningstruede afdelinger 

På finanslovforslaget for 2024 er puljen til lukningstruede VUC-afdelin-

ger videreført i 2024 med 13,4 mio. kr. Midlerne udmøntes efter samme 

model som i perioden 2020-2023. 

 

4. Initiativer fra tidligere finanslove med konsekvenser for takstud-

viklingen på finanslovforslaget for 2024 

 

Effektiviseringer sfa. nyt it-system til SU  

Den daværende S-regering besluttede i juni 2021, at der skulle indføres et 

nyt it-system til SU. På finanslovsforslaget for 2024 er effektiviseringspo-

tentialet udmøntet via en reduktion af fællesudgiftstaksterne på de al-

mene voksenuddannelser på 0,1 pct. i 2024 

 

5. Øvrige initiativer 

 

Dispositionsbegrænsning i 2023 som følge af 17. fase af statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Alle aftaler er trådt i kraft 1. januar 2023. Det betyder, at effek-

tiviseringspotentialet i 2023 vil blive udmøntet som en dispositionsbe-

grænsning i form af en tilskudsreduktion. Dispositionsbegrænsningen 

udgør for de selvejende institutioner på Børne- og Undervisningsministe-

riets område i alt 3,9 mio. kr. Cirkulære om dispositionsbegrænsninger mv. for 

2023 kan findes på Retsinformation.dk. 

 

Dispositionsbegrænsningen vil blive udmøntet som en modregning i for-

bindelse med næstkommende tilskudsudbetaling. Regneark med det kon-

krete beløb per institution samt et notat, som beskriver beregningen bag, 

kan findes på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside. 

 

Investeringsrammer 

Investeringsrammer på Børne- og Undervisningsministeriets område 

omfatter institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for al-

mengymnasiale uddannelser, voksenuddannelsescentrene og institutioner 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9740
https://www.uvm.dk/institutioner-og-drift/oekonomi-og-drift/regulerede-institutioner/takstkatalog-og-finanslov/finanslov-regulerede-institutioner
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for forberedende grunduddannelse. Investeringsrammerne indebærer, at 

der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investe-

ringsbudget. På finansloven for 2024 er loftet for institutionernes sam-

lede investeringer sat til 1.425,5 mio. kr. årligt i 2024-2027. 

 

6. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

kan rettes til undertegnede. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Linette Houmand Topp 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 30 61 82 15 

Linette.houmand.topp@uvm.dk 
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